
 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 205 del 17/02/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 1 di 5  

Registro di Settore 
N° 50 
del 17/02/2025 

 Registro Generale 
N° 205 
del 17/02/2025 

 
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PALMI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA 
 

 
 

Oggetto:  RETTIFICA “INDAGINE DI MERCATO” INDETTA CON DETERMINA NR.104 R.G. 
DEL 29.01.2025 FINALIZZATA ALLA RICEZIONE DI MANIFESTAZIONI 
D’INTERESSE, NON VINCOLANTI, DIRETTE A COMUNICARE LA 
DISPONIBILITÀ AD ESSERE INVITATI A PRESENTARE OFFERTA ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA DA INDIRSI AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1, 
LETT. C), DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I. 

  

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Nominato con Decreto del Sindaco N. 151 del 28/08/2024) 

 
 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

 
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

 
 

 



 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 205 del 17/02/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 2 di 5  

 
 
Richiamata la Determina nr.104 R.G. del 29.01.2025 con la quale si è proceduto ad avviare una “indagine di 
mercato” mediante pubblicazione sul sito istituzionale www.comune.palmi.rc.it – Sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di Concorso”, aperta a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, 
finalizzata ad individuare il contraente del “servizio di fornitura e posa della segnaletica stradale” da invitare alla 
successiva procedura ex art.50 del D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti” sulla piattaforma di e-Procurement 
mediante lo strumento della Trattativa Diretta o Richiesta di Offerta (RdO); 
Visti: 
l’art. 50 comma 1 lett. c) del d.lgs. 36/2023 (Procedure di affidamento) il quale prevede 
espressamente che … “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …omissis… procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 
base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”; 
i commi 449 e 450 della legge 296/2006 così come modificata dai commi 495 e 502 legge 
208/2015 e dall’art.1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) 
i quali prevedono che le Pubbliche Amministrazioni, per importi superiori a € 5.000,00, sono 
tenute a fare ricorso al sistema delle convenzioni, ovvero all’utilizzo dei parametri qualità-
prezzo come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, ovvero al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
Dato atto che: 
l’indagine di mercato è stata indetta facendo riferimento a presupposti normativi non corretti e, 
in particolare, l’avviso di cui trattasi, erroneamente, inquadrava la procedura nella fornitura 
(come attività prevalente) e posa in opera di segnaletica stradale verticale ed orizzontale, 
invocando l’art.50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ovvero la procedura 
utilizzata per affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore ad 139.000 euro; 
medio tempore, questo R.U.P., approfondito l’aspetto normativo, ha ritenuto la procedura  
inquadrabile invero nella categoria degli appalti di lavori piuttosto che di servizi e forniture, 
come chiarito nella determinazione dell’ANAC n. 22 del 10.12.2003, procedendo quindi a 
rettificare l’avviso di indagine di mercato pubblicato in data 29.01.2025 con il corretto 
inquadramento normativo nonché adeguando l’importo posto a base di gara e stabilendo nel 
contempo che l’appalto sarà basato su un Accordo Quadro della durata di tre anni, con un unico 
operatore economico ai sensi dell’art. 59, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
in conseguenza di tali modifiche, si è ritenuto opportuno, allo scopo di garantire parità di 
trattamento tra i potenziali partecipanti, di pubblicare il nuovo avviso rettificato che preveda la 
rinnovazione dei termini di pubblicazione minimi previsti consentendo a coloro che abbiano 
già presentato candidatura di integrare la propria domanda nonché di acquisire nuove eventuali 
candidature; 
Dato atto altresì che: 
la registrazione Avcp del lotto C.I.G. avverrà successivamente a seguito di scelta del contraente 
ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti”; 
il DURC della società aggiudicataria sarà acquisito successivamente a seguito di scelta del 
contraente ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti”; 
il valore complessivo è quantificato in € 151.200,00 + IVA così ripartito: 

LAVORI Importi 
Lavori a misura  €             120.000,00 
di cui per manodopera:  €               68.865,60 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                 6.000,00 
Importo massimo del quinto d’obbligo (=20% di A)  €               25.200,00 

http://www.comune.palmi.rc.it/


 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 205 del 17/02/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 3 di 5  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO  €             151.200,00 
l’importo presunto dei lavori, pari ad € 120.000,00, ricomprende i costi della manodopera che 
la Stazione Appaltante ha stimato in € 68.865,60, calcolati secondo quanto disposto dall’art. 41, 
comma 13 del D.lgs. n. 36/2023 sulla base del Prezzario Regione Calabria anno 2024; 
la successiva procedura negoziata, a cui verranno invitati gli operatori economici in possesso 
dei requisiti di partecipazione alla presente indagine di mercato, avrà ad oggetto l’affidamento 
dei lavori, compresa la fornitura e posa in opera, che si renderanno necessarie per la 
conservazione, manutenzione e rinnovo della segnaletica orizzontale e verticale (ad esclusione 
della segnaletica luminosa) entro i confini del territorio comunale di Palmi e per le strade di 
proprietà dell’Ente; 
la presente procedura è diretta esclusivamente all’esperimento di un’indagine conoscitiva 
finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata, senza che si determini in alcun modo instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi 
negoziali nei confronti della suddetta Amministrazione, che si riserva la possibilità di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar 
seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, senza che 
i soggetti richiedenti possano vantare pretesa alcuna, motivo per il quale, in questa fase, non è 
richiesto il visto di regolarità contabile; 
Visti: 
l’art.50, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
la Deliberazione di G.R. n. Deliberazione n. 20 della seduta del 31 gennaio 2024 recante 
“Approvazione Prezzario dei Lavori Pubblici della Calabria anno 2024”; 
il D.L.vo 30.4.1992 N° 285 
il D.P.R. 16.12.1992 N° 495 
il D.M. LL.PP. 19.04.2000 N°145 
il GDPR del 25/05/2018 
il D.L.vo 09.04.2008 N°81 
la legge 13.08.2010 N°136 
il D.Lgs. n° 205 del 03/12/2010 e s.m.i. 
Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità 
né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti 
disposizioni di legge, del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa 
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del d.l. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il 
conseguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Vista la deliberazione di C.C. nr.124 del 27/12/2024: Approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2025-2027 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) 
Vista la deliberazione di G.C. nr.01 del 07/01/2025: Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (PEG parte finanziaria) (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 
 

DETERMINA 
 

Di rettificare l’“INDAGINE DI MERCATO” indetta con Determina nr.104 R.G. del 
29.01.2025, stabilendo che lo scopo della procedura è unicamente, in armonia con il principio 
di massima partecipazione degli operatori economici, la ricezione di manifestazioni d’interesse, 
non vincolanti in alcun modo questa Amministrazione, dirette a comunicare la disponibilità ad 
essere invitati a presentare offerta alla procedura negoziata da indirsi ai sensi dell'articolo 50, 
comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
Di approvare il nuovo avviso rettificato che prevede la rinnovazione dei termini di 



 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 205 del 17/02/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 4 di 5  

pubblicazione minimi previsti alle ore 12.00 del 07/03/2024 e di consentire a coloro che 
abbiano già presentato candidatura di integrare la propria domanda nonché di acquisire nuove 
eventuali candidature; 
Di dare atto che: 
l'affidamento dei lavori avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1, 
lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023 2023 e s.m.i. facendo ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) formalizzata sulla piattaforma www.acquistinretepa.it 
messa a disposizione da CONSIP S.p.A. per la scelta del contraente secondo procedure gestite 
interamente per via elettronica; 
l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., mediante ribasso percentuale sull’elenco dei prezzi 
unitari che verrà fornito in sede di lettera di invito, con applicazione dell’art. 54 del D. Lgs. 
36/2023. (esclusione automatica offerte anomale), METODO A; 
alla procedura negoziata verranno invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti 
di cui al successivo Art. 3. Gli operatori economici selezionati saranno invitati tramite la 
piattaforma www.acquistinretepa.it messa a disposizione da CONSIP S.p.A. mediante apposita 
Richiesta di Offerta (R.d.O.), pertanto gli operatori economici che intendono partecipare al 
presente avviso dovranno essere regolarmente registrati su tale piattaforma al fine di consentire 
alla Stazione Appaltante di procedere agli inviti; 
gli interessati, entro il termine di scadenza del presente avviso, opportunatamente differito, 
fissato alle ore 12.00 del 07/03/2024, dovranno far pervenire la propria candidatura sottoscritta 
con firma digitale dal legale rappresentante dell’operatore economico; la stessa dovrà pervenire 
all’ufficio protocollo del Comune di Palmi (RC) sito in Piazza Municipio s.n.c. esclusivamente 
tramite posta certificata all’indirizzo protocollo.palmi@asmepec.it con oggetto 
“Manifestazione di interesse Segnaletica stradale”. Non saranno prese in considerazione 
manifestazioni d’interesse pervenute con altre forme. Gli operatori economici che hanno già 
presentato la propria manifestazione di interesse, potranno, eventualmente, integrarla in 
conformità all’avviso; 
Per quanto qui non espressamente indicato si rinvia all’avviso rettificato che diviene parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
Di trasmettere il presente atto al responsabile del settore finanziario per l’apposizione del visto 
di cui all’art. 151 c. 4 D. Lgs 267/00; 
Di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del 
Comune. 
 

 Il Responsabile della 6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - 
CODICE: TN1SO7 

  MAGG. FRANCESCO MANAGO' 
 
 

file:///C:/Users/giova/01%20COMMESSE%20COMMERCIALI/24.01%20Caulonia%20-%20Scuola%20Media_Esecuzione/www.acquistinretepa.it
mailto:protocollo.palmi@asmepec.it


 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 205 del 17/02/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 5 di 5  

 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
 
Sulla presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica e Amministrativa ai fini 
dell' avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni. 
 
Palmi, lì 17/02/2025 Il Responsabile del Servizio 

MAGG. FRANCESCO MANAGO' 
 

 
 

 
 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


	 
	 
	DETERMINA



